F U R T I  
APUD LACONIUS  
LICENTIA

ANNO MDCCXVII.

M. IOH. SIGISMUND. GRIMNER.

JOHANN DAVID. SCHMIDT.

Wittenberg. Mitte. Anno MDCCXVII.

ETIENS CHRISTIANI. GOETZI.

ETIENS CHRISTIANI. GOETZI.

## PRÆFAMEN.

**L**icet quæ apud omnes gentes peræque observantur naturalia jura, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia manent, (a) ac saltem humano non subjaceant arbitrio; (b) ita ut nulla iis lex detrahere, nulla consuetudo derogare valeat: (c) ex legum tamèn civilium determinatione, & legitima maiestatis circa jura subditorum potestate, non raro folet continere, ut exuant paulisper mutatis circumstantiis ac deponant quasi naturam humanæ actiones, quam ante habebant, & licitæ evadant, quæ videbantur illicitæ, injustis vi accedentis legis annumerentur aliae, quæ sua natura, seposita Juris Civilis determinatione, indifferentes plane ac permissa conserbantur. (d) Eleganter hoc expressit Jureconsultus, (e) qui jus civile tunc effici ac constituit monuit, quando naturali legi nunc accedit aliquid, nunc detrahatur. Hæc generalium Juris Naturæ præceptorum applicatio si pro diversitate utilitatis publicæ non ubique eadem ratione instituatur, evenit haud raro, ut, quæ plerisque in locis libere permittuntur, alibi accenfantur iniquis, & ut non male Nepos in prefatione loquitur: Non eadem omnibus honesta atque turpia esse videantur. Sic ubi certis pactis ac juramentis quoque civium imperantes certis in casibus obligandi vim prævia sanctione detraxerunt, possunt ea sine vito negligi; (f) quæ deficiente legis prohibitione non sine summo scelere contemnerentur. Qui rem ab alio acceptam, si solam rationem spectes, sine dubio restituere tenebatur commodatarius, eam sine crimine vel retinebit, vel alii quam domino exhibebit, quoties superiorum iussus eam licentiam precedente lege permiserit. Imo qui alibi homicidii, raptus aliusve delicti poenam non immerito susti-

neret, ex eodem facto ne conveniri quidem potest, ubi lex, morale quod obstabat impedimentum, ac rationem naturalis aequitatis, quæ actum reddere videbatur illicitum, removerit. Hinc, quoties vi competentis sibi potestatis Majestas aut ea jubet esse communia, quæ singuli ante possidebant, aut privatorum addicit dominio, quæ omnium olim utilitatibus inserviebant, nonne quod criminis ante habebat naturam, culpa vacabit, injustum contra evadet, quod à nemine, lege nondum lata, reprehendi poterat? Quod cum accuratius paulo perpenderem, incidit in mentem lex Laconum notissima, qua furandi licentia juventuti Spartanorum tributa est. Eam quod nonnulli ut non iniquam defendi posse crediderint, plerique ad irrationalib[us] rejecerint, non male me operam collocaturum duxi, si quid Lycurgo hic salvo jure naturali licuerit, & quid sua lege praestiterit, ex moralis Philosophiæ genuinis principiis diligenter excuterem. Nec visa fuit re deliberata adeo, ut vulgo quidem videtur, incongrua eorum opinio, qui hanc Laconum consuetudinem non plane injustum existimant, sed juris civilis determinatione id effectum sibi persuadent, ut pro fortis inter eos haberi amplius, criminibusque adeo accenseri haud poterit factum, ad quod juvenes virtutis gratia excitabantur. Tuum erit L. B. legem illorum, uti putamus innoxiam, à cavillationibus & inquis censuris liberandi conatum non improbare. Non de eo nunc agitur, utrum condi tale jus expediat, & utrum melius consultum fuerit Spartanorum rebus, si hanc nunquam juvenibus licentiam dedisset legumlator; de eo saltē disquiritur, utrum, quæ semel lata fuit, plane demandata sit, & in opprobrium Reipublicæ dudum extinctæ alleganda. Sed totam rem perorata causa rectius dijudicabis, non denegaturū veniam, sicuti quid humani nobis contigerit. Nostrum erit, priusquam in legis ipsius sensum ac justitiam inquiramus, rubri, quæ superesse videntur, difficultates tollere, ut inoffenso deinde pede tibi sententiam nostram cognoscere liceat.

a) Huber. Digr. Just. P. I. L. I. c. 4. §. 5. seq. Meß. Nucl. J. N. & G. Inst. 2. §. 37. Bezman. Medit. Pol. c. II. §. 12.

b) de immutabilitate enim J. N. respectu Dei vid. Hub. I. c. §. 6. 7. Alberti Comp. J. N. P. I. c. 1. §. 88. c. 3. §. 21.

c) Lattant. Div. Inst. L. VI. c. 8. Puf. L. VIII. c. 1. §. 2. Thom. Jurispr. div. L. I. c. 1. §. 98.

d) Grot. de J. B. & P. L. I. c. 1. §. 10. n. 6. Bezman. Medit. Pol. c. II. §. 10. e) L.

e) L. VI. ff. d. J. & J. Huber. Eunom. Rom. ad h. I. p. 14. seq.

f) Grot. d. J. B. & P. L. II. c. 13. §. 20. Pufend. de J. N. & G. L. IV. c. 2. §. 24.

S. 1.

**N**on expectabas autem prolixam tituli non adeo obscuri explicationem, paucis desiderio tuo & instituto meo satisfiet. De furto haec conscripta est dissertatio, circa cuius etymologiam steriles & otiosas controversias Criticis discutiendas relinquimus. Furta à furibus dicta sunt, fures ex græco nomine dici videntur. Nam iis Φως appellatur, qui res alienas auferunt. *Gellius* mihi hujus etymi autore est, aut si hujus major apud Te autoritas est Justinianus. (1) Φως autem τὸς Φέγειν esse nominatos & etymologicum persuadet, & *Paulus JCtus* (2) recte monet. Furta igitur ex græco Φέγειν, aut quod perinde est à ferendo dicta sunt. Qui vel à fraude, vel à furvo vocabuli hujus origines repetunt, ingeniosa sedulitate allusiones quidem converunt, sed vix probabilem opinionis suæ reddunt rationem. Est vero furum fraudulenta ablatio rei alienæ mobilis lucri causa invito domino facta. Ita JCti definiunt, sed mihi integrum erit paulo latior rem notionem furto tribuere, eaque omnem ablationem rei alienæ complecti, non sine ratione nec sine exemplo. Furta enim Jureconsultorum delicta constituunt; Laconum furta turpia an honesta fuerint, infra apparebit. Adeoque tantisper haec vox actionem nec preceptam, nec prohibitam denotabit. Sicuti ii quoque, qui necessitate cogente rebus alienis tanquam nostris uti nos permittunt, istam ablationem necessariam, quam licitam esse credunt, furti appellatione exprimunt. Si tibi tamen ista significatio displicet, ablationem rei alienæ, aut quamlibet aliam vocem substitue. De terminis item nec alias movere, nec mili moveri cupio.

a) S. 2. J. d. oblig. quæ ex delicto.

b) L. I. ff. d. furt. vid. *Menag. Amoen. J. Civ. c. XXXIX. v. furt. p. 285.*

S. 2. Facilius hanc veniam mihi largieris, si non de furibus Romanis aut Germanici Juris, sed de Laconum furtis me agere cogites. Peloponnesi intelligo incolas, qui Legeles antiquitus vocabantur, à Lacedæmonie autem Jovis & Taygetæ filio Lacedæmonii appellati sunt, & urbs, quam incolebant, Spartæ nomine ab uxore Sparta insignita. Ita rem refert celeberrimus secundi scriptor *Pausanias Cesariensis*. (a) Is populus cum varia fortuna confictatus incerto jure usus

est, donec Lycurgus regia ortus prosapia & formam Reipublicæ immutaret, & certis legibus privatorum actiones determinaret. Cui fini cum Cretensium, Ionum aliorumque populorum leges consuluit, tum in Aegypto etiam fuit, & ejus quoque gentis instituta percepit. (b) Lacones eosdem & Lacedæmonios, Spartanos quoque appellari inter omnes constat. Nec placita aut mores eorum hic recensendi locus est, cum non de singulis earum institutis, sed de furti tantum licentia agere constitutum sit.

a) In Lacon. sive L. III. descript. Grec. c. I. quem cum Spartanorum duce Pausanias, sex seculis illo priore, per Argoglym haud excusabilem prolixè condidit Historiarum in equestri Lüneburgensi Academia Professor J. P. Pfessinger. ad Vitriarri Jus Publ. procœm. §. 1. verbo Pausaniae.

b) Nic. Cratius de Republ. Lac. L. III. c. i. Menursius Solone c. 12. id. Them. Attic. L. II. c. 18.

§. 3. Licentia vox latissime patet, variisque subjacet æquivocationibus. Licitum est, quod prohiberi non potest, & quod impediendi nemo habet potentiam. Ita apud Senecam accipi puto; (a) si pugnare non vultis, fugere licet, ideoque nihil facilius vobis feci, quam mori. Quo sensu & illud Ulpiani; (b) servis naturaliter in corpus suum favere licet, intelligi volunt. (c) Sed & ea licere dicuntur, quæ juri non repugnant, sive præcepta sint, sive saltim permitta. (d) Ast stricta magis significatione actus indifferentes appellantur liciti, qui neque prohibiti sunt, nec imperati. (e) Hoc ergo sensu alia Jure naturali, alia jure divino, alia humano jure licita vel illicita esse dicuntur. Sæpe enim Legislator actiones civium tolerat, licet moraliter sint illicite. Unde non omne, quod licet, honestum esse dicitur. Naturalis quoque ratio actuum non paucorum licentiam indulget, qui positiva lege Dei prohibitis assentur. Exempla Polygamia, divortii ac nuptiarum, inter fratres sororesque meam sententiam corroborant. Nam naturali jure non prohibentur, actibus tamen licitis accenseri lex divina haud permittit. Sed quid singulis notionibus hujus vocabuli immoratur? Otium mihi fecit Dissertatio Dn. D. Johan. Sam. Stryckii de jure liciti & honesti, quæ cap. 1. varias liciti species eruditæ recenset, & explicat. Vel tribus verbis monere sufficiet; licentiam in rubro dissertationis permissionem imperantis denotare, adeoque furtu apud Lacones licita vocari, quia lege non prohibita, sed permisla ac certa ratione fuerunt approbata.

(a) de

a) de provid. c. 6.

b) L. 9. ff. de pecul.

c) *Grot. Enchir. J. N. c. VII. §. 4. Schilter. Manud. ad Phil. Mor. c. VI. §. 19. p. 240. Felden ad Grot. L. III. c. 4. §. 2.*

d) *Matth. XII. v. 10. 12. Thomaf. Jurispr. Div. L. I. c. 1. §. 148. Baekler ad Grot. L. I. p. 147.*

e) *Kestner. Jur. Nat. c. 1. §. 5. Thom. L. II. c. 10. §. 7. seq.*

§. 4. Habes L. B. instituti mei rationem, quod ita propositum est exequi, ut legis furandi licentiam permittentis & sensum & justitiam paucis expendam. Apparebit ex his, quem finem sibi Legislator Spartanus proposuerit, qua sollicitudine licentiam circumscripterit, qua ratione furtæ inter Lacones aut tolerabilia aut laudabilia quoque efficerit. Executient rigidæ plororumque censura, ad leges damnatas, ac naturali & divino juri contrarias, placita hac referentium. Quorum argumenta ponderare, ac aequitatem licentia Lacedæmoniorum, quantum fieri poterit, tueri constitutum est. Ne vero conjecturis nostra niti videatur sententia, integra Tibi subjiciemus veterum testimonia, ut non nostra magis, quam Gracorum & Latinorum scriptorum fide juris hujus causas Tibi mecum liceat perscrutari.

§. 5. Qui ergo primi, quantum nobis quidem constat, legis hujus mentionem fecerunt, Xenophon & Isocrates fuerunt. Nam eodem fere tempore, dispari tamen ratione hanc rem sunt persecuti. Alter rhetorum more incessit, alter historici functus fuit officio. Rem ille, prout gesta erat, referre contentus; hic, ut instituto suo serviret, Laconum instituta graviter accusavit. Sed utrumque audiamus. *Iosephus Panathen. ita loquitur :* Λακεδαιμονίοι παθέντες ἐπέστησαν εὐθὺς ἐξ ἐννής προπέμψεως τοῖς παιδαῖς, μεθ' ὧν αὐτοῖς πάλιν θάσι, λόγῳ μὲν ὅτι θέσαν, ἔργῳ δὲ ὅτι πλοτισαν τὸν ἐν τοῖς αὔγοσι κατοικήσανταν. ἐν ᾧ συμβαίνει τοῖς μὲν ληφθέντας ἀργύριον δεστίνεν, πεδίη πληγὰς λαμβανεν. τοῖς δὲ πλέοντας πανεργυσαντας, καὶ λαβεῖν δυνθέντας, ἐπει τοῖς παισὶν ἐνδονικεῖν μᾶλλον τὸν ἄλλων, ἐπειδὰν δὲ εἰς ἄνδρας συντελῶσιν, πὴ ἐμμεινώσι τοῖς ἡθεσιν, δισ. παιδεῖς ὅτες ἐμελέτησαν, ἔγγος εἶναι τὸν αἴρχων τῶν μεγίστων. Hoc est ex interpretatione Wolfii: Lacedæmonii quotidie pueros mox à lecto, cum quibus singulis lubitum est, ablegant, verbo ad venationem, re ad eos per furtum spoliandos, qui ruri habitant; In quo accedit, ut comprehensi, & nummos solvant, & plagas accipiant; Qui vero sceleris plu-

rima

rima admiserunt, eaque celare potuerunt, hi tum inter pueros alii  
preferuntur, tum viri facti, si in illis studiis permanerint, aditum sibi  
ad summos honores patefecerunt. *Xenophon* in *Republ. Lacedæm.*  
rem his verbis describit: Ως δὲ μὴ υπὸ λιμῷ ἀγανάκτησοντα, δι-  
πραγμόνως μὲν αὐτοῖς τὸν ἔδαφον λαμβάνειν, ὃν δὲ δέσμονται, κλέπτειν  
δὲ ἐφῆκεν ἔστιν ἀ τοι λιμῷ ὑποκρύπναται. Καὶ ὡς μὲν τὸν διπολῶν, ὃτι  
δοῦι ἐφῆκεν αὐτοῖς γε μηχανᾶσθε τὴν τροφὴν, γένεται οἷον τὸτο  
ἀγονεῖν. Δῆλον δὲ, ὅτι τὸν μέλλοντα κλωτένειν, καὶ νυκτὸς ἀγρου-  
πνεῖν δεῖ, καὶ μεθ' ἡμέραν ἀπατᾶν καὶ ἐνεδέσενειν, καὶ πατασκόπεις  
δὲ ἐτομαζεῖν τὸν μέλλοντα τι λήψεσθ. Ταῦτα ἐν δι, πάντα δηλο-  
ύοτι μηχανικώρες τὸν Ἀπιτηδείων βελόρδῳ. τὰς πάδας ποιεῖν,  
καὶ πολεμικώρες ὅτις ἐποιήσεσθ. Εἰποι δὲ ἐν τοις: τὶ δῆτα,  
εἴπερ τὸ κλέπτειν ἀγαθὸν ἐνοίησε, πολλὰς πληγὰς ἐπέβαλε τῷ  
ἄλισκορεν; ὃτι Φροῦρος ἐγώ καὶ αὐλάκας σταθμωποι διδόσκονται, πο-  
λάζοις τὸν μὴ καλῶς ὑπηρετεῖντα. Κακένοις ἐν ταῖς ἀλισκορδίοις,  
ώς κακῶς κλέπτοντας τιμωρεῖνται. Καὶ ὡς πλείστες δὲ ἀρπάσαντι το-  
ρεὺς παῖς· Ορεθίας παλὸν θεῖς ματιγύνει ταῖς αἵλοις ἐπέταξε. Id est:  
Ut à fame non nimium premerentur, non concesset ille quidem, ut sine  
negotio consequerentur, quibus ipsis opus esset, sed permisit, ut ea  
subtraherent, quibus levari fames posset. Non tamen eum idecirco  
concessisse, ut artificioa industria viatum sibi compararent, quia non  
haberet, quod aliud illis daret, neminem ignorare arbitror. Nimi-  
rum patet, eum, qui furto ablaturus sit aliquid, necesse habere, ut no-  
ctu vigilet, interdiu fallat, insidias loget, atque etiam exploratores  
paret, si quidem aliquid accipere velit. Quamobrem pueros ad hæc  
omnia condocefaciebat, quod eos ad paranda necessaria solertiares,  
adeoque bellicosiores facere vellet. Fortasse quis dixerit: Cur igitur,  
si furari quidem bonum quid esse arbitrabatur, multis cum verberibus  
castigabat, qui deprehendebatur? Nimirum ideo, mea quidam sen-  
tentia, quod aliis etiam in rebus, quas homines docent, non recte ex-  
equentem plectunt. Quamobrem illi quoque in deprehensoris, ut parum  
peritos fures animadvertisunt, cumque ingeniosum statuisse illi, si qui  
plurimum triticū raperent, eos tamen ab aliis ad aram Orthiae flagris  
cædi justit. Idem in *Exped.* Cyt. L. IV. ait: Ἄταρ τοι ἐγώ περὶ τῆς  
κλοπῆς συμβάλλομαι; ὑμᾶς γαρ ἐγωγε, ὡς χειρίσοφε, ἀκὼν ταῖς  
λακεδαιμονίας, ὅστις ἐστὲ τὰν ὄμοιων, ἐνθυς ὡς παιδῶν κλέπτειν με-